Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal de

PINHAL GRANDE/RS.

PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 030/2019

           Senhor Presidente,

           Os vereadores firmátarios, dispondo das atribuições legais e regimentais vem

perante Vossa Excelência realizar o presente PEDIDO DE INFORMAÇÃO, que

deverá ser dirigido ao Prefeito Municipal, com o objetivo de obter as seguintes

informações:

- A lista de servidores que estão aposentados, mas continuam ativos no quadro do

funcionalismo público municipal de Pinhal Grande, ou seja, os que foram

nomeados em cargos em comissão pela atual administração municipal;

- Qual a remuneração líquida desses servidores aposentados que continuam

trabalhando, referente ao mês de outubro de 2019, juntamente com matrícula, o

cargo e a função;

- Por fim, requer a cópia dos respectivos processos de aposentadoria e as portarias

de nomeação do novo cargo e função.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o pedido de informação tendo em vista as inúmeras cobranças por

parte dos munícipes, os quais reclamam que, no lugar dos servidores aposentados

deveriam ser colocadas pessoas mais jovens, as quais estão sedentas por oportunidade.

Assim, se faz necessário que seja dado uma informação oficial, pois o site não

disponibiliza, de forma clara, essa informação. Portanto, essas informações são

necessárias a fim de retirar as dúvidas e acabar com as especulações a respeito desses

servidores que estão aposentados e que continuam trabalhando.

Câmara Municipal de Pinhal Grande. Sala de Sessões, 18 de novembro de 2019.

Vereador Fernando Fumagalli Pippi                          Vereadora Vera Lúcia C. Barbieri

Vereador Lourenço Scapin                                    Vereador Valmor da Silva Martins